## TRACTUS (Ps. 124)

QUI confidunt in Dómino, sicut mons Sion; non commovébitur in ætérnum, qui hábitat in Jerúsalem. V. Montes in circuitu ejus et Dóminus in circuitu pópuli sui, ex hoc nunc, et usque in sæculum.

**Los que confían en el Señor son como el monte Sión: jamás será derribado el que habita en Jerusalén. V. Jerusalén está rodeada de montañas: y el Señor rodea a su pueblo, desde ahora y para siempre.**

## EVANGELIO (SAN JUAN VI, 1-15)

*La multiplicación milagrosa de los panes y de los peces, que aquí se relata, nos debe hacer pensar en la multiplicación multimillonaria del pan eucarístico y en las interminables multiplicaciones de las espigas de trigo y de todos los frutos del campo y de los animales comestibles del agua, de la tierra y del aire, y estimular nuestra confianza y gratitud en la Divina Providencia.*

IN ILLO témpore: Abiit Jesus trans mare Galilææ, quod est Tiberiades: et sequebatur eum multitúdo magna, quia vidébant signa, quæ faciébat super his, qui infirmabántur. Súbiit ergo in montem Jesus: et ibi sedébat cum discipulis suis. Erat autem próximus Pascha, dies festus Judæórum. Cum sublevásset ergo óculos Jesus, et vidísset quia multitúdo máxima venit ad eum, dixit ad Philíppum: Unde emémus panes, ut mandúcent hi? Hoc autem dicébat tentans eum; ipse enim sciébat quid esset factúrus. Respóndit ei Philíppus: Ducentórum denariórum panes non suffíciunt eis, ut unusquisque módicum quid accípiat. Dicit ei unus ex discipulis ejus, Andréas, frater Simónis Petri: Est puer unus hic, qui habet quinque panes hordeáceos et duos pisces: sed hæc quid sunt inter tantos? Dixit ergo Jesus: Fácite hómines discumbere. Erat autem fanum multum in loco. Discubuérunt ergo viri, número quasi quinque milia. Accépit ergo Jesus panes: et cum grátias egísset, distribuit discumbéntibus: simíliter et ex piscibus quentum volébant. Ut autem impléti sunt, dixit discipulis suis: Collígite

**EN AQUEL tiempo: Pasó Jesús a la otra parte del mar de Galilea, que es el lago Tiberiades, y le seguía una grande multitud de gente, porque veían los milagros que hacía con los enfermos. Subió, pues, Jesús a un monte; y sentóse allí con sus discípulos. Acercábase ya la Pascua, un día de gran fiesta de los judíos. Habiendo, pues, alzado Jesús los ojos, y viendo que venía hacia sí tan grande multitud, dijo a Felipe: ¿Dónde compraremos panes para que coma esta gente? Esto lo decía para probarle: pues El sabía bien lo que había de hacer. Felipe le respondió: Doscientos denarios de pan no les alcanzan para que cada uno tome un bocado. Uno de sus discípulos, Andrés, hermano de Simón Pedro, le dijo: Aquí hay un muchacho que tiene cinco panes de cebada, y dos peces: mas ¿qué es esto para tanta gente? Pero Jesús dijo: Haced sentar a esas gentes. En aquel lugar había mucha hierba. Sentáronse pues, como unos cinco mil hombres. Tomó entonces Jesús los panes, y habiendo dado gracias a su**